
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
    

    
DETERMINAZIONE  N.81    del 22/03/2012 

    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale     

    N.   __________N.   __________N.   530_             N.   __________    

    deldeldeldel    29/05/2012 
 
 Oggetto: Affidamento incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione e relativi adempimenti connessi ai sensi del D.to Lgs. n.81 del 
09.04.2008 e s.m.i.– Impegno di spesa -  INDIZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.135 in data 04.08.2011, 
esecutiva ai sensi di legge, veniva conferito al sottoscritto Responsabile del VII 
Servizio – ai sensi e per gli effetti dei Decreti Legislativi n.81/2008 e 106/2009., 
la qualifica di “Datore di Lavoro”, nonché tutte le funzioni che gli vengono 
attribuite dalla vigente normativa in materia;  

 
CHE il datore di lavoro organizza all'interno dell'azienda, ovvero dell'unità 

produttiva, il Servizio di Prevenzione e Protezione, ovvero può incaricare 
persone o servizi esterni all'azienda; 

 
CHE, ove la designazione avvenga all'interno dell'azienda ovvero dell'unità 

produttiva, le persone da lui dipendenti per l'espletamento dei compiti del 
Servizio, tra cui il Responsabile del Servizio stesso, devono essere in possesso 
delle capacità e dei requisiti professionali richiesti vigente normativa in materia 
nonché essere in numero sufficiente, possedere le capacità necessarie e 
disporre di mezzi e di tempo adeguati per lo svolgimento dei compiti loro 
assegnati; 



 
CHE, se le capacità dei dipendenti all'interno dell'azienda ovvero dell'unità 

produttiva sono insufficienti, il datore di lavoro deve far ricorso a persone o 
servizi esterni all'azienda in possesso delle conoscenze professionali 
necessarie, previa consultazione del rappresentante per la sicurezza; 

 
CHE il servizio esterno deve essere adeguato alle caratteristiche 

dell'azienda, ovvero unità produttiva, a favore della quale è chiamato a prestare 
la propria opera, anche con riferimento al numero degli operatori nonché il 
Responsabile del Servizio esterno deve possedere capacità e  requisiti 
professionali adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi 
alle attività lavorative;  

 
CHE, all’interno dell’organico comunale, non vi è un sufficiente numero di 

persone che, sia per capacità e possesso di requisiti professionali necessari e 
richiesti dalla vigente normativa in materia, sia per disponibilità di mezzi e di 
tempo adeguati per lo svolgimento dei compiti che fossero loro assegnati, siano 
in grado di espletare i compiti del Servizio tra cui quello di Responsabile del 
Servizio stesso; 

 
CHE, pertanto, è indispensabile procedere all’affidamento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e relativi adempimenti 
connessi ai sensi dei D.ti Lgs. n.81/2008 e 106/2009., a soggetti esterni 
specializzati, per il periodo di anni quattro, a partire dalla data di redazione del 
verbale di inizio del servizio, a seguito di ordine formale di questa stazione 
appaltante, e, comunque, successivamente alla sottoscrizione della determina 
di aggiudicazione; 

 
CHE il sottoscritto Responsabile del VII Servizio – Manutenzione e Servizi – 

dai dati in possesso, relativi agli anni precedenti, ha quantificato in netti 
€.6.300,00 il costo da porre a base d’appalto per procedere a tale affidamento 
per il periodo innanzi evidenziato; 

 
VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n.304 del 31.12.2011, il termine per l’approvazione dei 
Bilanci di previsione degli EE. LL. dell’anno 2012 è stato prorogato al 
31.03.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e con le 
modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

 
RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 

sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 
RITENUTO, quindi, necessario procedere ad assumere impegno di spesa di 

complessivi €.7.927,92  compresa IVA 21% e 4% contributo cassa di 
appartenenza ; 

 
 RILEVATO, alla luce di quanto sopra, di dover necessariamente affidare il 
servizio di Prevenzione e Protezione e relativi adempimenti connessi ai sensi 
dei D.ti Lgs. n.81 del 09.04.2008 e 106/2009 a professionista esterno per la 



durata di anni n.3 (tre) a partire dalla data (01.07.2012) di sottoscrizione del 
verbale di inizio del servizio, provvedendo ad indire apposita procedura 
negoziata alla quale saranno invitati almeno n.5,(cinque) concorrenti da 
attingere dall’elenco professionisti qualificati per l’affidamento di incarichi 
fiduciari approvato con determina n.6 del 22.01.2009 del Responsabile del VI° 
Servizio –LL.PP., ai sensi degli artt.90 e 91 D.Lgs.163/06, art.62, comma 1, 
D.P.R. 554/99, art.11, L.R. n.55/2007 di importo inferiore a €.100.000 e con la 
procedura di affidamento ai sensi del comma 3, dell’art.30, del D.to Lgs. 
n.163/2006 e con il criterio di cui all’art.82, del predetto art. n.163/2006, (criterio 
del prezzo più basso); 

 
RITENUTO di dover approvare, il Capitolato Speciale di Appalto (Allegato 

“B”) nonché la lettera invito alla procedura (Allegato ”A”) per l’ “Affidamento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e relativi 
adempimenti connessi ai sensi dei D.ti Lgs. n.81/2008 e  106/2009.”; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 

Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 
 
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 

quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo 
funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e Servizi”; 

 
 VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE in appalto, per il periodo di anni 3(tre), a partire dalla data 
(01.07.2012) di sottoscrizione del verbale di inizio del servizio, a seguito di ordine 
formale di questa stazione appaltante, e, comunque, successivamente alla 
sottoscrizione della determina di aggiudicazione dell’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione e relativi adempimenti connessi ai sensi dei 
D.ti Lgs. n.81/2006 e 106/2009., mediante procedura negoziata alla quale saranno 
invitati almeno n.5,(cinque), concorrenti da attingere dall’elenco professionisti 
qualificati per l’affidamento di incarichi fiduciari approvato con determina n.6 del 
22.01.2009 del Responsabile del VI° Servizio –LL.PP ., ai sensi degli artt.90 e 91 
D.Lgs.163/06, art.62, comma 1, D.P.R. 554/99, art.11, L.R. n.55/2007 di importo 
inferiore a €.100.000 e con la procedura di affidamento ai sensi del comma 3, 
dell’art.30, del D.to Lgs. n.163/2006 e con il criterio di cui all’art.82, del predetto art. 
n.163/2006, (criterio del prezzo più basso); 

 
2. DI DARE ATTO che spetta al sottoscritto Responsabile di questo VII Servizio – 

nonché Responsabile del Procedimento, Geom. Onofrio Simone, l’adozione degli 
atti di gestione per l’affidamento in appalto del servizio di cui si tratta; 

 



3. DI APPROVARE il Capitolato Speciale di Appalto (Allegato “B”) nonché la lettera 
d’invito alla gara di cui trattasi (Allegato ”A”) per l’ “Affidamento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e relativi adempimenti 
connessi ai sensi del D.to Lgs. n.81/2008 e s.m.i.”; 

 
4. DI DARE ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.304 del 31.12.2011, il termine per 
l’approvazione dei Bilanci di previsione degli EE. LL. dell’anno 2012 è stato 
prorogato al 31.03.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data 
l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e con 
le modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

 
5. DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 

sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 
6. DI IMPEGNARE la somma di complessivi €.23.783,76 compresa IVA 21% e 4% per 

contributo cassa di appartenenza, necessario per l’espletamento l’affidamento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e relativi 
adempimenti connessi ai sensi dei D.ti Lgs. n.81/2008 e 106/2009.; 

 
7. DI IMPUTARE la predetta spesa complessiva di €.23.783,76 compresa IVA 21% e 

4% come segue: 
• €.3.963,96 al Capitolo di spesa Cap.114 del Bilancio anno 2012, 

epigrafato: “Miglioramento sicurezza e salute lavoratori dipendenti sui 
luoghi di lavoro: Prestazioni di servizio”; 

 
8. DI DARE ATTO che al medesimo capitolo di spesa n.114, per i successi anni 2013, 

2014  e 6 mesi dell’anno 2015 sarà impegnata la somma di €.7.927,92, per gli anni 
2013 e 2014 ed €.3.963,96 per il primo semestre 2015; 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 f.to Geom. Onofrio Simone 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/03/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Impegno Pluriennale 1/2012 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



 
Registro albo n.859  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
29/05/2012 al 03/06/2012. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 29 maggio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 


